
   

 

  1 de 2 

 

EDITAL DEX/EDU 007/2023 

  UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  

DECANATO DE EXTENSÃO  

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO SOCIAL  

EDITORA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

  

PUBLICAÇÃO DE LIVROS DIGITAIS RESULTANTES DE TRABALHOS ACADÊMICOS 

DE NATUREZA EXTENSIONISTA  

 

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DE PROPOSTAS PARA AVALIAÇÃO 

 

A DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO SOCIAL (DDIS) DO DECANATO DE 
EXTENSÃO (DEX) DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UNB), em parceria com a EDITORA 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, torna pública a HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS 
INSCRIÇÕES do edital de apoio à publicação de livros digitais inéditos.  

1.  DO RESULTADO PRELIMINAR 

Nome da obra Situação da inscrição 

Aprenda escrever redação de forma tão fácil quanto conversar no 
WhatsApp: Enem e concurso público 

Homologada 

Coletânea das Ações de Extensão da Faculdade de Ceilândia - 
Universidade de Brasília: pré e pós pandemia da Covid-19 

Homologada 

Dicionário sobre Bioética e Direitos Humanos Homologada 

ECOAGROVILA: projeto de urbanização sustentável no cerrado brasileiro Homologada 

Guia prático sobre soluções de limpeza e desbridantes para tratamento 
de feridas 

Homologada 

Maternidade, Parentalidade, Família e Temas Transversais Homologada 
ECOAGROVILA: projeto de urbanização sustentável no cerrado brasileiro Não homologada, 

item 4.1, (B.3) 

Memória de eleições: As eleições para a Assembleia Nacional 
Constituinte em 1933 

Não homologada, 
item 4.1, (A) 

 
1.1 Conforme item 5.2 do Edital DEX/DDIS 07/2023, serão desclassificadas as inscrições 
que não atendam às duas etapas do item 5.1. 
 
1.2 As propostas homologadas serão avaliadas por Comissão de Avaliação formada por 
membros da Câmara de Extensão, do Decanato de Extensão e/ou da Biblioteca Central, 
que terão suas identidades preservadas, para avaliação duplo-cega estritamente de 
acordo com os critérios apresentados na tabela do item 6.1.    
 
1.3 Autores(as) de propostas não homologadas preliminarmente poderão solicitar 
recurso até o dia 19 de outubro de 2023, exclusivamente para o e-mail 
livrosdigitaisdex@gmail.com. 

mailto:livrosdigitaisdex@gmail.com


   

 

  2 de 2 

 

 
1.4 O resultado definitivo de homologação será publicado no dia 23 de outubro de 
2023. 
 

2. DO CRONOGRAMA 

Resultado Preliminar da Homologação das Obras 16 de outubro de 2023  

Recurso ao Resultado Preliminar da Homologação das Obras 19 de outubro de 2023  

Resultado Definitivo da Homologação das Obras 23 de outubro de 2023 

Resultado Preliminar da Seleção 08 de dezembro de 2023  

Recurso ao Resultado Preliminar da Seleção 13 de dezembro de 2023 

Resultado Definitivo da Seleção 18 de dezembro de 2023 

2.1. Os prazos deste cronograma poderão ser alterados a critério do DEX.  

 

 

Brasília, 16 de outubro de 2023.  

  

Olgamir Amancia 
Decana de Extensão 

Universidade de Brasília  
 


